

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ

ಸಿ.ಸಿ. ನಂಬ್ರ: 199/2024

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 7

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.-4

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀಧರ ಗೌಡ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ನಾರಾಯಣ ಗೌಡ
ಪ್ರಾಯ : 43 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ
ವಾಸ : ಹಳ್ಳಿಹೊಳೆ

ದಿನಾಂಕ: 01-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಮಾನ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಹಕರಿಂದ

ನಾನು 2010 ರಿಂದ 2016 ರವರೆಗೆ ಅಮಾಸೈಬ್ಬೆಲು ಅರಣ್ಯ ವಲಯದಲ್ಲಿ ವನಪಾಲಕ ಅಂತಾ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ಶಂಕರನಾರಾಯಣ ವಲಯ ರೆಂಜ್ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 146, ಹೆಂಗವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ, ಕುಂದಾಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ಅತೀಕ್ರಮವಾಗಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ತಿಳಿಸಿದ್ದು ನಾನು ಜೆ ಪಿ ಎಸ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಎರಿಯಾ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಕಾಶೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

3. ಜೆ ಪಿ ಎಸ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಕಾಶೆ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಅರ್ಹತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅತೀಕ್ರಮವಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮರಗಳು ಎಷ್ಟು ಬೆಲೆಯ ಮರಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಲಗತ್ತು ಸ್ಥಳದ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮರಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸ್ಟಾಂಪಲ್ ಪಾಟ ಮುಖಾಂತರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಟಾಂಪಲ್ ಪಾಟ ಎಂದರೆ ಕಾಲು ಎಕರೆ ಅಥವಾ ಪಾಯಿಂಟ್ 1 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮರಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಅದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು. ಸದರಿ ಸ್ಟಾಂಪಲ್ ಪಾಟನ ಪಟ್ಟಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-12(ಎ)

ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ 2 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ರೆಂಜ್ ಆಪೀಸರ್ ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಟಿ ಬಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

1. ಅತೀಕ್ರಮಣವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಕರಣ 2002 ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು 2015 ರಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 146, 2500 ಎಕರೆ ಇರುವಂತ ಇಲ್ ಬ್ಲಾಕ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ 575 ಎಕರೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. 575 ಎಕರೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಿ ಪಿ ಎಸ್ ನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಒಂದು ಗುಪ್ತೆಯಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ಗುಪ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಜಿ ಪಿ ಎಸ್ ನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು 575 ಎಕರೆ ಜಾಗವನ್ನು ಗಡಿಗುರುತಿಸಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನದು ಪಾರೆಸ್ವ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ಟ್ರಿನಿಂಗ್ 2 ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ಟ್ರಿನಿಂಗ್ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ಟ್ರಿನಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಎಪ್ ಎಮ್ ಬಿ, ಪೋಡಿ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಗಡಿ ಗುರುತಿಸಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿರಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಜಿ ಪಿ ಎಸ್ ಮುಖಾಂತರ ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅರಣ್ಯ ಜಮೀನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.146 ರಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ಥಳ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳವೂ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ಥಳ ಯಾವುದು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಅತೀಕ್ರಮಣವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ರಬ್ಬರ ಮರಗಳು ಇದ್ದಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ರಬ್ಬರ ಮರದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನೋಡಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮಿಸಲು ಅರಣ್ಯದ ಪಕ್ಕದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮರದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಿ ಪಿ ಎಸ್ ನ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೇಲಾಧೀಕಾರಿಗಳು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಅದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸತ್ವ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿದು ನಾನು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ದಾಖಲೆ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

ಓದಿ ಹೇ, ಕೇ, ಸರಿ ಇದೆ.

ನನ್ನ ಹೇ. ಮೇ. ಬಿ. ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ