

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ: 199/2024

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 6

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 5

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಬ್ರಿಜೇಶ್ ವಿನಯ್ ಕುಮಾರ್

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಆರ್ ಎಸ್ ಅಮ್ಮಣ್ಣ

ಪ್ರಾಯ : 57 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ : ಎ.ಸಿ.ಎಫ್. ಹಳಿಯಾಳ

ವಾಸ : ಹಳಿಯಾಳ

ದಿನಾಂಕ: 01-12-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಮಾನ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಹಕರಿಂದ

ನಾನು 2014 ರಿಂದ 2017 ರವರೆಗೆ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಶಂಕರನಾರಾಯಣ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ನನ್ನ ಪ್ರಭಾರಕ್ಕೆ ಬಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಯವರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಹೆಂಗವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 146, ಬೆಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 92 ಇದರಲ್ಲಿರುವ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತ ಅರಣ್ಯವೆಂದು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರತಿಯು ಸುತ್ತೋಲೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರತಿಯು ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ.13 ಮತ್ತು 14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಟಿ ಬಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಒಟ್ಟಾರೆ ತಕಾರಾರು ಇರುವುದು ಗಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿರುವ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಹಾಗೂ ತಾಗಿ ಇರುವ ಖಾಸಗಿ ಜಾಗ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರುವಂತಹ ಖಾಸಗಿ ಭೂಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವು ಸೇರಿ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ

ಉಡುಪಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಿದ್ದು, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಯವರಿಗೆ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ತಾಗಿ ಇರುವ ಖಾಸಗಿ ಭೂಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ಗಡಿ ನಿರ್ದರಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ನನ್ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ಆದದ್ದೆ ಇಲ್ಲ, ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ಆದೇಶ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ ಒಟ್ಟು 1232.87 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 146 ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 146 ರಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಭೂಮಿಯು ಇದೆ, ಖಾಸಗಿಯವರ ಭೂಮಿಯು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಂದಾಯ ಭೂಮಿಯೂ ಇದೆ, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಭೂಮಿಯು ಇದೆ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆದ ಭೂಮಿ ಸಹ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 146 ರಲ್ಲಿ ಒಂದಂಶವನ್ನು ಆರೋಪಿತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ರೆಸಾರ್ಟ್ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಭೂಮಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯ ಲಗತ್ತಿಗೆ ಅವರ ಭೂಮಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾವಿರಾರು ಎಕರೆ ಇರುವ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿಯವರ ಜಮೀನಿನವರಿಗೆ ಪ್ರೋಟೆಂಟ್ ಆಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರ ಭೂಮಿಯನ್ನು ನಾವು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಸಾವಿರಾರು ಎಕರೆ ಇರುವಂತಹ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೋಟೆಂಟ್ ಆಗದೇ ನಿಖರವಾಗಿ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪಾರ್ಸೆಸ್ ಸೆಟ್ಲೆಮೆಂಟ್ ಆಫೀಸರ್ ಈ ಸುತ್ತೋಲೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಯವರಾಗಲೀ ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 146 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಯಾವುದೇ ಪುರಾವೆ ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದೋಷಾರೋಪಣೆ

ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

ಓದಿ ಹೇ, ಕೇ, ಸರಿ ಇದೆ.

ನನ್ನ ಹೇ. ಮೇ. ಬೆ. ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರು
 ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ